PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730{00

oFÍcIo Ne 030/2023.
Ref.: PROfETO DE LEI Ns 1.260, DE 19 DE JANEIRO DE2O23.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Excelência, para encaminhar o Projeto
de Lei ns 1.260, de 19 de janeiro de 2023, o qual Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convênios com os Governos, Órgãos e entidades diversas integrantes
da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou indireta,
e dá outras providências.

Por se tratar de matéria de extrema necessidade e

urgência na implantação do sistema, solicitamos a inclusão do referido Projeto
na próxima sessão extraordinária.

Sem mais para o momento, aproveito para apresentar a

Vossa Excelência, protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

NTOS

on

Ao
Excelentíssimo Senhor
FÁBIo IERONIMO MARqUES
Presidente da Câmara aMuniciPal
Nesta.

I

feito do Município
DosA

Paulista- SP

Monte Azul Paulista, 19 de janeiro
^i1?rrr*»üf ,*§{

PREFEITURA DO MUNIGíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730{00

PROIETO DE LEI Ne 1.260. DE 19 DE TANEIRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os
Governos, órgãos e entidades diversas integrantes da
Administração Pública Municipal, Estadual e/ou
Federal, direta ou indireta, e dá outras proüdências.

MARCELO OTIiVIANO DOS SANTOS. Prefeito Municipal de
Monte Azul Paulista, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. Ls - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar convênios com Governos, Órgãos e Entidades diversas, integrantes da
Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta e indireta, a
qualquer tempo.

Artigo 2e - As condições de execução do objeto serão
estabelecidas no termo de convênio a ser assinado.

Artigo 3e As despesas decorrentes da execução dos
referidos convênios, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento
ügente, suplementadas se necessário.

Artigo 4e Esta lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, e,

Publique-se.

Monte Azul P ulista, 19 de ro de 2023.

CEL o Dos os
Prefeito clD
onte Azul Paulista

2

lrl

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
OESPACHO psra a Comissto d6
Conltjtuiçáo. Justiça e /{?Plenário das Ses6óes m

F ábro )làrqüo3 - FÍ.sidrnta
C,lnaía da llCÍrtê Atul P.ullaL

cipal de Monte Azul paulista
DESPACEO p.ra a Comrssâo dqFlnancas e Orcamentô
Ptsnáflo das sess6es. eÍrgl-y- ,j)l- ,_Jà

Fábio J{rÍônimo ,rqut6 - pÍâ.id.nt.

Câmarã Âíuni

Óâmara MuniciPal dê Monte Azul Paulista
PUBLIOUE-SE PARA PRÓXMA ORDEM DQ QIA

Ptcnarro,rar seseôos, emlÁ t-9,L- t -L1

Fâbio JêÍônimo - Pí.ridônt.
Arul Paslitt!

Câma.a tauniclpal 6a

Câmara Municipel de Montê Azul Paulista
AP Ro

F,rs nátio daa Sâssõe 6 cm t2L

Fábio Jerônim Uê S PrüidcC&naÍa ntÊUunic,t l lloírta A:ul arràaL

CatmArE Mun drM Azul PruliltaEXTRAt.§E o eoMPEr AU ôPlanaÍio dtg gcafora,

Fáoio JêÍ trquaa. lê nlaCaínart llun lllonta AaÍl paullatr

c§qFo

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ILIONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

JUSTIJiU_ÇlLri_!1A

REF: PROIETO DE LEI Ns 1.260. DE 19 DE IANEIRO DE 2023.

0 Projeto em questão autoriza o Poder Executivo a
celebrar convênios com os Governos, Órgãos e entidades diversas integrantes
da Administração Pública Municipal, Esladuai erlo.l Federal, direta ou indireta,
que servirá também a outros convênios a serem contemplados futuramente.

Um dos casos, a ser celebrado nos próximos dias em
caso de aprovação deste Projeto, trata-se da implrrntação junto a Cuarda Ciül
Municipal, do Sistema Corter! banco de Cados criado a partir do Sistema
Detecta da Policia Militar de São Par-rlc, conta (rori todas as ocorrências policiais
do Brasil e da América Latina, registrados a partir de placas de veículos,
identificação facial, dentre outros recursos.

Atenciosar).^ Ê nte,

A
ito do Municí pio

Monte ulista-SP.

S

-)

Sendo uma das maiores ferramenta de vigilância e

controle proporcionando segurrnça e cornortidade aos munÍcipes.

EDITAL DE CONVOCAÇAO

EIIJ! CONFORMIDAOE CO}T O OUE DETERMINÂSII OS ARTIGOS 1+,1 E 142 E SEUS
PARÁGRAFOS DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS, FIGA VOSSA
EXCELÊNCIA CONVOCADO A COMPARECER NA SALA DE SESSOES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA/SP, AS 15 HORAS E 30 MINUTOS DO DIA 31 DE
JANETRO pE,2023 (TERCA.FETRA) PARA REALTZAÇÃO DA 1" (PR|ME|RA) SESSÃO
EXTRAORDINARIA DE 2023 DA 1 8" LEGISLATURA, QUATRIENIO 2021 12024.

PRIMEIRA E UNICA PARTE DOS TRABA LHOS . ORDEM DO DIA

PROJETO DE L N" 1.24912022 ALTERA A REFERÊNCIA SALARIAL DO CARGO
COMISS]ONADO DE COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL CONSTANTE NO ANEXO
III-A, DA LEI MUNICIPAL NO í.455, DE 09/02/05 E ATUALIZA OS ANEXOS XIV E XIX DA
LÉ|2.126 DE 05 DE ABRIL DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI NO 1.253/2023 DISPOE SOBRE A INSTITUI çÃO DA JORNADA
ESPECIAL DE TRABALHO E DÁ OUTRAS PROUDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N" 1.25712023 DISPÕE SOBRE: ALTERAçÃo Do ARTTGO 4o DA LEI No

2.189, DE 16t07t2019, QUE DTSPOE SOBRE ALTERAÇOES NAS LEIS MUNTCIPAIS N'
1.738, DE 10 DE JULHO DE 2011, LEI NO 1.828, DE 3 DE ABRIL DE 2013, LEI 2.068, DE 30
DE JUNHO DE 2016 E LEI N" 2.105, DE 14 DE AGOSTO DE 2017, E DA OUTRAS

PROUDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI NO í.260/2023 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR
CONVÊNIOS COM OS GOVERNOS, ORGÃOS E ENTIDADES DIVERSAS INTEGRANTES

DA ADM]NISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ESTADUAL E/OU FEDERAL, DIRETA OU

INDIRETA, E DA OUTRAS PROUDÊNCNS,

PROJETOS DE LEI NO 1.261 E 1.26212023 DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2023,8 DÁ OUTRAS PROV]DÊNCIAS.

Àa,,1ârT= À7rr t:Âtr! têTÁ t7 nE I Â.Àt=tcr!,i ng t^,!?r.r\r r i r rr \r^rrl-ll\\.,

FÁBIO JE NI O MARQUES
Presidente da Câ ara Municipal

Montê azuÍ Paullsla - sP.

CÂMÀRA MUNICIPÂL DE MoNTEAZUL PAULISTÀ
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel. Joâo Manoel, no 90 - CBP. 14730-000 - íone: 17- 3361-1254
CNPJ n" 54.1 63.1 67 / 00(l 1-00 = site: \r-§-w'.camârâmonteazul.sp.gor'. br

emdtl : s ecrctana@câmaramonteâzul. sp. gor..b r
Estado de São Paulo - Brasil

2023. ÀS 15 HORAS E 30 Mr NUTOS íSEGU NDA EI-F RAI.

MONTE AZUL PAULISTA, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Assinatura
Data de

recêbimento
Hora de

rêcêbimento
Vêrêador

Eliêl Prioli

José Alfredo P.

Cantori

Lêandro Pêrelra

Luciene Ap.
C. Fachini

Ricando
Sanchês Lima

Walter A. Silva
Rodrigues

/c,d' 11.'sa rç

/q.'sb

e+fo//zz /Ç sI

*"h

l0t itt ,q l/s)í JOül

Luciana Ap.
Kubica -t4[olntt /i4 5,5

.l+\"1[3 )>

Mardgueu S.
França Filho

Orival Alves z+l,J/23 J 6'oo'. ,t I

Rodrigo
Ãrruda út, .?q /@

1z )zt l'l,lotl»»'r

I

I

I

I

I

I

I

I

I

tv/alPo)l
I

I

I

I

I

I
I

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel, foão Manoel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax' OKX-17- 336t.1254
Siter www.camaramonteazul.sp.eov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov,br

PARECER JI,.R.ÍDIC O n.: OO5 12023

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei n'. ,l260
de 19 de Janeiro

de 2023 ̂  que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os

Govemos. Orgãos e entidades di,,rersas inteerantes da Administração Pública
Municipal, Estadual e/Ou Federal, direta ou indireta, e da outras
providências."

f. Kctar(,rr(,:

O presente parecer tem por objetivo analisar a legalidade e constitucionalidade
do disposto acima.

2. Fundamentação:

De autoria do Prefeito Municipal, o Proj eto de Lei em epigrafe visa
Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os Govemos, Orgàos e

entidades diversas integrant€s da Administração lriblica I'{r:nicipal, F -.^ -l--^ I

eiOu Federal, direta ou indireta, com finalidade, de irnplantação de varios
programas junto a Guarda Civil Municipal, como o Sistema Coftex, banco de

dados criado apafiir do Sistema Detecta da Policia Militar de São Paulo.

Asslm a ceiebraçao dos conventos tem como obletivo trazer mals
segurança e agiiidade no atendimento da GCM, obtendo em tempo real dados

necessários para impedir o andamento de crimes em Monte 4zu1 Paulista.

Outrossim. obsera-se o artigo 12. hciso 13. da Lei Orgânica do
Município como passo a descreve abaixo:

Artigo 12 - Cabe à Câmara Municipal, com sanção do
Prefeito, dispor sobre as matérias de competência do
lvíulieípiu, cspeciairrretr ir sobi'e;

Inciso 13 - aprovar convênios onerosos com entidades
públicas ou particulares e consórcios com outros Municípios

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone /Íaxt 01<X-17- 3361,7254
Siter www.camaramonteazul.sp.gov,br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

Desta forma, é claro que o consorcio apenas poderá ser elabora com
autorização do Legislativo, onde os nobres Edis deste legislativo devem
observar com cuidado o objetivo do consócio, cabendo a estes a analise do
quanto e vravel a contrataçâo.

Diante do exposto o Presente Projeto de Lei apresenta-se de forma legal
e constitucional.

3 - CONCLUSÃO

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela
POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação, discussào e votaçào da rnatéria
pr úpüS1á.

Importante salientar que â emissão de parecer por esta Procuradoria
Jurídica não substitui os pareceres das Comissões Permanentes, porquanto
essas são compostas pelos representantes do povo e constituem-se em
manifestação efetivamente legitima do Parlamento. Dessa forma, a opinião
jurídica exarada neste parecer não tem força vinculanÍe, podendo seus

fundamentos serem utilizados ou não pelos membros desta Casa

ll n +t*r.encr. e+l*ra rapll*:rr. ê sâlâêr+rrlr drs Connigsõe: e

Monte Azul Paulista, 26 de Janeiro de2023.

wtLSoN fili;'-'-à*,'#:ifl:1'f"'
RODRIGO GARCIA Dados: 2023.01.27 1 1:30:02

WTLSON RODRIGO GARCTÀ
Procurador Jurídico

oAB/SP 276.158

Plenário desta Casa Lesislativa.

cÂvnnn MUNrcrpAL DE MoNTE AZULpAULTSTA
" 9"1Á., s a. $lU^a-"

Rua Cel João Manoel, 90- i4730-000 - Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.16710001-00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CON NT DAS C MI ES PERMAN N UST E
oREDA FINAN SE R ME

REFERENTE: Projeto de Lei n" 1.260, de í9 de janeiro de 2023.

Autorizâ o Poder Executivo a celebrar convênios com os Governos, Órgãos e entidades diversas
intêgrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou indireta.

DEC|SÃO DAS COMTSSÔES

Estas Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e Finanças e Orçamento após proceder ao cuidadoso
exame no Projeto de Lei n' í.260, de í9 de janeiro de 2O23, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convênios com oa Governoe, Orgãos e entidades diversas integrantes da Admínistreção Públicâ
Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou indireta, e dá outras providências.", os mêmbros se
reuniram nesta data e analisando suas' disposições e considerando todas as pontuaçÕes apresentadas,
decidiram incluir "não onerosos" ao Artigo 10 do presente Projeto, esperando merecer o apoio dos demais
pares desta Casa de Leis. É o nosso Parecer.

ABAIXO ALTERAÇÃO APRESENTADA:

PROJETO DE LEI NO í.260, DE í9 DE JANEIRO DÉ2023.

Art. ío - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênios não onerosos com Govemos,
Órgãos e Entidades diversas, integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta
e indireta, a qualquer tempo.

coNsrrurÇÃo, JUSTI E REDAçÃO FINANÇAS E ORÇAMENTO

/4,rl
RO DO ARRUDA

idente

DO PEREZ CANTORI

{r*i*.",h
LUCIANA APARÉC

ELIEL PRIOLI

Presidente

IOA KUBICA

JOSÉ
Membro

RICA

Membro

ES LIMA

Monte Azul Paulista, 27 de janeiro de 2023.

I

rês

,I

Câmara Municipel de Monte Azul Pauli3tâ
puBLrouE-sE PARA pRô)(rMA oRoEM oo DtA

F,fcnáÍlo da. Serroor. cmLâ- ,-U- tQ.L

Fâàio Je
CIÍl!âr,

. ?Íê!idsnta
Uoarta Atul P&rtt.rt

Câma
de Mon

DO
Scarôos, tm

Fábio Jê
CârDr,t

fôâi,nô

ra Àrun icipal te AzuAPRO
PLnario d.g

u8ú . PÍeuunici9.t d. fuu Pastiaiô

Pau isüa

^ia.rl-

GÂMARA UNIGIPAL oE MoNTE AzuL PAULISTA
"Palácio I dê Março"

Rua Cel. Joáo Mânoel, n'. 90 - CEP. '1473O{0O - foner{ar 0)«-17- 3361-1254
CNPJ n'. 54.163 167/0001 -00 = Site: www.camaremontêlrzul.sp.gov.br

Email : secÍ€terie@camaÍâmonteazul.sp.gov.br
EBt do de Sao P.ulo - Braail

AUTOGRAFO 176712023

REFERENTE: PROJETO DE LEI No 1.260, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os Governos, Orgãos e entidades
diversas integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou
indireta, e dá outras providências.

OS VERE S DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONÍE AZUL PA LIST E TADO DE
O PAULo, APROVARAM O SEGUINIE PRoJE'IODE LE]l

ARTIGO ío - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênios não
onerosos com Governos, Orgãos e Entidades diversas, integrantes da Administração Pública
Municipal, Estadual e/ou Federal, direta e indireta, a qualquer tempo.

ARTIGO 20 - As condições de execução do objeto serão estabelecidas no termo de
convênio a ser assinado

ARTIGO 30 - As despesas decorrentes da execução dos referidos convênios, correrão por
conta de dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ARTIGO 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Monte Azul Paulista, ío de fevereiro de 2023

FABI MARQUES LEANDRO PEREIRA
idente Vice-Preside

,4,d,
ELIEL PRIOLI
ío Secretário

. ARRUDARODRI
ecretário

u
ü

r,gs

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÀO PAULO

Praca Rio Branco n0-86 CEP 14730-000

LEI N O 2.481, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.023.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios
com os Governos, Órgãos e entidades diversas
integrantes da Administração Pública Municipal,
Estadual ê/ou Fedêral, direta ou indireta, e dá
outras providências.

MARCELO OTAVIAT{O DOS SANTOS, Prefeito do l4unicípio de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABE& que a Câmara de Municipal Monte Azul Paulista, aprovou, e ele
promulga e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 10 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
convênios não onerosos com Governos, Orgãos e Entidades diversas,
integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta e
indireta, a qualquer tempo.

ARTIGO 2o - As condições de execução do objeto serão estabelecidas
no termo de convênio a ser assinado.

ARTIGO 3o - As despesas decorrentes da execução dos referidos
convênios, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Registre-se e Publique-se.

Monte Azul Paulista, 08 de fevereiro de 2023.
r\4Â RcELo orAVrANo I'jl',$tlifi',113J-
DOS

sANTOs:1 I s6572r $2 lfj 1013 or rr r5:t5:'5

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS
Prefeito do Município

I

ARTIGO 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçáo,
revogadas as disposições em contrário.

ê Dú&o orrctA! - i,tuíuclpto DE iaoÍtTE AZU|- p UtlsÍÂ
'.gundô-Íeirâ,

13 d. r.vcreiÍo d. 2023 Áno xl I Êdl(ào re U02A I Págin. l0 dc 20

t-
I

!!
à
à
E

I

ü;

õg
ÉIú

É

.E!

.9

,.

.É

,g

3
9
E

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco n0.86 CEP 14730-000

LEI N O 2.481, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.023,

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios
com os Governos, Órgãos e entidades diversas
intêgrantes da Administração Pública Municipal,
Estadual e/ou Federal, direta ou indireta, e dá
outras providências.

MARCELO OTAVIANO DOS SAÍ|TOS, PreÍeito do Município de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara de Municipal l"lonte Azul Paulista, aprovou, e ele
promulga e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO ío - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
convênios não onerosos com Governos, Órgãos e Entidades diversas,
integrantes da Administraçáo Pública Municípal, Estadual e/ou Federal, direta e
indireta, a qualquer tempo.

ARTIGO 2o - As condições de execução do objeto serão estabelecidas
no termo de convênio a ser assinado.

ARTIGO 3o - As despesas decorrentes da execução dos referidos
convênios, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 4o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pubÍicação,
revogadas as disposi@es êm contrário.

Registre-se e Publique-se.

Monte Azul Paulista, 08 de fevereiro de 2023

MÂRCELO OTAVIANO DOS SANTOS
Prefeito do Município

I

e

E
3

E

,E

t
I

8

.É

:
-9

8
E

Mrr.ricipio de üont€ Azul Paulistã . SP

Diário OÍiciatassinàdo diqitatmente coníoÍme MP nq 2.200-2, de 2001, e Iei 14.063, de 20?0, gerântlndo ãutenUcidadê, validade jurídica e iÍItegíldade.

-

IGP
Brmil

E

1.,.^.,-.,.

VERSÃO PARA TMPRESSÃO
Código Verificador: 8466-8b94-8c29-Í407 E

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Monte Azul Paulista (SP), Edição no 1í02A, ano Xl, veiculado em 13
de fevereiro de 2023.

O documento original foi assinado digitalmente por ERICA CRISTINA SILVEIRA RICCI
(CPF *'407728"') em 13t0212023 às 16:17:01 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https ://www.d ioe.com. br/verifi cadoí8466-8b94 -8c29 -Í407

lr